БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
«ШКОЛА ТРАДИЦИОННОЙ НАРОДНОЙ КУЛЬТУРЫ»

ПРИКАЗ

_________                                                                                                                    №  ___

г. Вологда

Об изменении расписания
в связи с переходом на обучение
с применением технологий дистанционного
обучения и электронных средств обучения

В связи с угрозой распространения в Вологодской области новой коронавирусной инфекции (COVID-19), на основании Постановления Правительства Вологодской области от 16.03.2020 № 229,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. С 18 марта 2020 года до особого распоряжения педагогам учреждения осуществлять реализацию программ с применением технологий дистанционного обучения и электронных образовательных ресурсов.
2. Утвердить расписание занятий, проводимых посредством сети Интернет с учетом Сан.Пинов 2.4.1.2660-10 (приложения 1 и 2).
3. С.В. Ковалевской, специалисту по кадровому делопроизводству ознакомить работников с приказом.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                          В.Е. Павлова

Приложение 1

Нормативы работы с компьютером
детей разных возрастов
(Требования СанПин 2.4.1.2660-10)

Допустимая продолжительность демонстрации экранных пособий:
	Класс
	Максимальная длительность в минутах

	I - II
	7-15 минут

	III –IV
	15 -20 минут

	V - VII
	20 -25 минут

	VIII - XI
	20 -25 минут

Более длительное использование экранных средств вызывает утомление и неэффективно.
При составлении расписания необходимо предусмотреть, чтобы уроки (занятия) с использованием средств мультимедиа не шли один за другим или не ставились вслед за теми дисциплинами, которые связаны со значительным напряжением (уроками искусства, черчения, труда), потому, что у учащихся после уроков с применением экранных пособий значительно снижаются работоспособность, учебная  активность.
Общая продолжительность работы школьника на компьютере в течение дня должна быть не более: 7-10 минут – для дошкольников; 45 минут для детей 8-10 лет; 1час30 минут для детей 11-13 лет; 2 часа 15 минут для детей 14 -16 лет.
Согласно санитарным нормам и правилам длительность работы педагогов в кабинетах информатики (в классах, оборудованных  персональной компьютерной техникой) не должна превышать 4-х часов. (Для инженеров, обслуживающих рабочий процесс, продолжительность не должна превышать 6 часов.)

Приложение 2

Временное расписание занятий
посредством технологии дистанционного обучения
на период ограничительных мероприятий, связанных с распространением новой вирусной инфекции COVID-19

	Программа
	Год обучения
	Дни занятий
	Время начала занятий
	Возраст обучающихся (класс)
	Педагог

	Кружевоплетение
	1-ый
	Вторник,
четверг
	14.00
	V-VII
	Чернова В.И.

	Кружевоплетение
	2-ой
	Понедельник, вторник
	15.00
	VIII-XI
	Чернова В.И.

	Основы народной культуры
	1-ый
	Среда, пятница
	14.40
	III-IV
	Чернова В.И.

	Керамика
	1-ый
	Вторник,
четверг
	15.00
	V-VII
	Беляев И.В.

	Шекснинская золоченка
	1-ый
	Понедельник,
четверг
	16.00
	V-VII
	Платонова А.Ю.

	Основы народной культуры
	1-ый
	Вторник,
четверг
	14.00
	I-IV
	Платонова А.Ю.

	Традиционные женские рукоделия
	2-ой
	Понедельник,
четверг
	15.30
	III-IV
	Третьякова А.С.

	Традиционное ткачество
	1-ый
	Вторник,
пятница
	15.30
	III-IV
	Третьякова А.С.

	Музыкальный фольклор
(Древо жизни)
	2-ой
	Понедельник,
четверг
	17.00
	III-IV
	Шохина Н.Е.

	Музыкальный фольклор
(Мастер)
	1-ый
	Понедельник,
пятница
	18.00
	VIII-XI
	Шохина Н.Е.

	Традиционная народная культура «Круглый год»
	1-ый
	Вторник,
четверг
	15.00
	I-IV
	Шохина Н.Е., Хайрова Л.В.

	Традиционная народная культура «Круглый год»
	2-ой
	Вторник,
пятница
	15.00
	I-IV
	Верещагина М.А.,
Беляев И.В., Хайрова Л.В.

	Музыкальный фольклор
(Выбор)
	3-ий
	Вторник,
пятница
	16.00
	V-VII
	Верещагина М.А.

	Музыкальный фольклор
(Мастер)
	3-ий
	Среда,
пятница
	17.00
	X-XI
	Верещагина М.А.

	Инструментальное музицирование
	1
	Среда

	18.30
	VIII
	Дианов Д.С.

	2
	Понедельник

	18.30
	III
	Дианов Д.С.

	3
	Пятница

	18.00
	VI
	Дианов Д.С.

	4
	Пятница
	18.30
	VII
	Дианов Д.С.